发行人律师上海市锦天城律师事务所认为：

发行人本次发行已取得发行人内部必要的批准和授权，并已经上交所审核通

过和取得中国证监会的注册同意；本次发行的竞价、定价、股票配售过程、发行

股份限售期，包括认购邀请书发送对象的范围和发送过程、发送缴款通知书、缴

款和验资过程符合《公司法》《证券法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件

以及发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及本次发行股票发行方案的相

关规定，《认购邀请书》、申购报价文件及《大连豪森设备制造股份有限公司向特

定对象发行股票之股份认购协议》等法律文件合法有效；本次发行结果公平、公

正，符合上市公司及其全体股东的利益，符合《证券发行与承销管理办法》《实

施细则》等法律、法规的规定及本次发行股票发行方案的相关规定；发行人本次

向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符合发行人关于本

次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体现了公平、公正

原则，符合上市公司及全体股东的利益；发行人尚需办理因本次发行引起的新增

21

股份登记、上市手续，以及公司注册资本增加、章程修改等事宜的工商登记或备

案手续，并履行信息披露义务。

22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 10 月 24 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与

本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：豪森股份。

证券代码为：688529。

上市地点为：上海证券交易所科创板。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 13 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因

上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持

还需遵守《公司法》、《证券法》、《上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

23

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量 比例 股份数量 比例

有限售条件股份 80,975,610 63.26% 119,375,610 71.74%

无限售条件股份 47,024,390 36.74% 47,024,390 28.26%

股份总数 128,000,000 100.00% 166,400,000 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 38,400,000 股有限售条件流通股，董

德熙、赵方灏和张继周仍为公司实际控制人。本次发行不会导致公司的控制权发

生变化，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持有股份数

量（股）

持有股份占公司总

股本比例

1
大连博通聚源实业有限公

司

限售流通 A 股、A

股流通股
20,234,492 15.81%

2 大连科融实业有限公司
限售流通 A 股、A

股流通股
14,240,101 11.13%

3 大连尚瑞实业有限公司
限售流通 A 股、A

股流通股
14,239,727 11.12%

4
大连豪森投资发展有限公

司
限售流通 A 股 13,385,774 10.46%

5
尚融创新（宁波）股权投

资中心（有限合伙）
A 股流通股 4,687,500 3.66%

6 董德熙 限售流通 A 股 3,765,366 2.94%

7 赵方灏 限售流通 A 股 3,764,354 2.94%

8 张继周 限售流通 A 股 3,764,354 2.94%

9
大连铭德聚贤企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
限售流通 A 股 2,886,022 2.25%

24

10
大连合心聚智企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
限售流通 A 股 2,842,598 2.22%

合计 83,810,288 65.47%

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持有股份数

量（股）

持有股份占公司总

股本比例

1
大连博通聚源实业有限公

司

限售流通 A 股、A

股流通股
20,234,492 12.16%

2 大连科融实业有限公司
限售流通 A 股、A

股流通股
14,240,101 8.56%

3 大连尚瑞实业有限公司
限售流通 A 股、A

股流通股
14,239,727 8.56%

4
大连豪森投资发展有限公

司
限售流通 A 股 13,385,774 8.04%

5 财通基金管理有限公司 限售流通 A 股 8,045,182 4.83%

6 诺德基金管理有限公司 限售流通 A 股 7,893,038 4.74%

7
一汽股权投资（天津）有

限公司
限售流通 A 股 6,915,629 4.16%

8
尚融创新（宁波）股权投

资中心（有限合伙）
A 股流通股 4,687,500 2.82%

9 董德熙 限售流通 A 股 3,765,366 2.26%

10 赵方灏 限售流通 A 股 3,764,354 2.26%

11 张继周 限售流通 A 股 3,764,354 2.26%

合计 100,935,517 60.66%

（四）权益变动情况

本次发行后，董德熙直接持有发行人 2.26%的股份，通过大连博通聚源实业

有限公司和大连豪森投资发展有限公司间接控制发行人 20.20%的表决权；赵方

灏直接持有发行人 2.26%股份，通过大连科融实业有限公司间接控制发行人 8.56%

的表决权；张继周直接持有发行人 2.26%股份，通过大连尚瑞实业有限公司间接

控制发行人 8.56%的表决权，董德熙、赵方灏和张继周通过直接持有和间接控制

方式合计共同控制发行人表决权的比例为 44.11%，发行人的实际控制人仍然为

董德熙、赵方灏和张继周。

25

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2023 年 1-6 月/

2023 年 6 月 30 日

2022 年度/2022 年

12 月 31 日

2023 年 1-6 月/

2023 年 6 月 30 日

2022 年度/2022 年

12 月 31 日

基本每股收益

（元/股）
0.60 0.70 0.46 0.54

归属于上市公

司股东的每股

净资产

9.99 9.37 12.60 12.12